ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.6

DECRETO Nº 81 - 11 de Abril de 2025

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do

Município no valor de R$ 504.423,55 (Quinhentos e Quatro Mil,

Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), no

Exercício Financeiro de 2025, e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, fazendo

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº

592 de 19 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, ao Orçamento Geral do Município de Rancho Alegre, Estado

do Paraná, no valor de R$ 504.423,55 (Quinhentos e Quatro Mil, Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Cinquenta e

Cinco Centavos), para atender aos seguintes programas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.003 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0003.2013 Divisão de Tributação e Fiscalização

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

 SUBTOTAL 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0007.2017 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Obras, Viação e Serviços

Urbanos

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                             6 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.7

2030 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

Previdenciárias

20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2070 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

Previdenciárias

30.000,00

15.452.0007.2018 Manutenção e Revitalização de Praças, Parques, Jardins e Canteiros

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1803 00803-Transferências Voluntárias Públicas Estaduais 25.987,73

 SUBTOTAL 75.987,73

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2024 Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2440 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 7.000,00

07.002 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

10.301.0005.2025 Departamento de Saúde

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2580 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2590 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2640 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.000,00

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                             7 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.8

07.003 DIVISÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.0005.2026 Manutenção da Divisão de Estratégia de Saúde da Família

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

11051 01051-Transferências provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de

combate às endemias

24.760,19

11064 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

7.555,26

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

21051 01051-Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas

ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de

combate às endemias

3.218,79

07.004 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

10.301.0005.2027 Manutenção da Unidade Básica da Saúde

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2930 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1778 00778-CUSTEIO - EXAMES, CONSULTAS, MCA - Resolução 775-2022 - CC

451-0 - FR 778

44.416,49

5779 00779-TRANSF. PAB SUS ESTAD. E CONS. SAUDE- CUSTEIO - FR 779 23.883,44

5890 00890-IOAF - CUSTEIO - FR 890 - CC 18954-5 400,00

11494 01494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.418,25

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                             8 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.9

1806 00806-Van Transporte Sanitário - Resolução Sesa-Pr 516-2024 - CC

18955-3 - FR 806

219.983,40

 SUBTOTAL 416.635,82

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.2031 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3220 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0009.2043 Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5940 00940-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 800,00

 SUBTOTAL 800,00

 TOTAL 504.423,55

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, serão utilizados os recursos, conforme o

artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 504.423,55 (Quinhentos e Quatro Mil,

Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), conforme abaixo:

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                             9 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.10

I - Anulação de Dotações:

Anulação

Códigos Descrição Valor

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.003 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0003.2013 Divisão de Tributação e Fiscalização

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

 SUBTOTAL 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO

06.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANA

15.451.0007.1016 Manutenção, Ampliação e Reforma da Capela Murtuária

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4710 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

Previdenciárias

50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2057 Manutenção do Setor de Endemias

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2510 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 50.000,00

10.301.0005.2024 Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                            10 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.11

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2460 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 7.000,00

10.122.0005.1022 Manutenção, Ampliação e Reforma de Prédios - Secretaria Municipal de

Saúde

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2360 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.000,00

07.002 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

10.301.0005.2025 Departamento de Saúde

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2660 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00

07.003 DIVISÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.0005.2026 Manutenção da Divisão de Estratégia de Saúde da Família

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2800 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

07.004 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

10.301.0005.2027 Manutenção da Unidade Básica da Saúde

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2920 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

 SUBTOTAL 86.000,00

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                            11 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.12

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.2031 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Educação

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3170 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 10.000,00

 SUBTOTAL 10.000,00

 TOTAL 147.000,00

II - Excesso de Arrecadação:

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.7.3.1.50.0.1.02.00.00.00.00 CUSTEIO - EXAMES, CONSULTAS, MAC - CC 18954-5 - FR 778 44.416,49

2.4.2.9.99.0.1.12.00.00.00.00 REVITALIZAÇAO DA PRAÇA PORTAL - CC 19628-2 - FR 803 25.987,73

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.00.00 COMPLEM. FEDERAL AO PAGTO DOS PISOS SALARIAIS PARA

PROFIS. DA ENFERMAG. - CC 19207-4 - FR 1064

7.555,26

1.7.1.3.50.1.1.01.07.00.00.00 PROGRAMA DE SAÚDE – ACS - NOVO 27.978,98

 TOTAL 105.938,46

III - Superávit Financeiro:

Fonte

Fonte Descrição Valor

00779 TRANSF. PAB SUS ESTAD. E CONS. SAUDE- CUSTEIO - FR 779 23.883,44

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                            12 / 16

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, Quinta-Feira, 08 de Maio de 2025                   Ed. nº 1139                                  PÁG.13

00806 Van Transporte Sanitário - Resolução Sesa-Pr 516-2024 - CC 18955-3 - FR 806 219.983,40

00890 IOAF - CUSTEIO - FR 890 - CC 18954-5 400,00

00940 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 800,00

01494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.418,25

 TOTAL 251.485,09

                                                            Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2025.

____________________________________

FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA

PREFEITO

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:08.05.2025
10:16:05 -03

                            13 / 16